
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.805  33Quinta-feira, 02 DE MAIO DE 2024

CIVIL
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: PETTERSON DAYVID GARCIA DO CARMO
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 5968423
LOTAÇÃO: GRAESP

TRANSPORTE DE AUTORIDADES

 

MILITAR
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: MAJ PM WELLINGTON ALAN DE MACÊDO CHAVES
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 54185286-2
LOTAÇÃO: GRAESP

TRANSPORTE DE AUTORIDADES

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária para 
Civil no valor unitário de R$ 237,38 para Nível II; e conceder 01 (uma) Ali-
mentação para militar no valor unitário de R$ 158,26 para nível de Major, 
totalizando a importância a ser paga de R$ 276,95 aos servidores acima, 
que se deslocaram conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 30 
de abril de 2024.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
PORTARIA Nº 627/2024 –SAGA, de 29 de abril de 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/440716;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de SÃO FELIX DO XINGÚ/PA no período de 07 à 19.04.2024:

CIVIL
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: LUCIANO CUNHA GUIMARÃES - DPC
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 57233566
LOTAÇÃO: GRAESP

OPERAÇÃO CURUPIRA

 

MILITAR
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: TEN CEL PM VINÍCIUS EDUARDO VIDAL DE OLIVEIRA
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 5817757-1
LOTAÇÃO: GRAESP

OPERAÇÃO CURUPIRA

NOME: SGT PM MANOEL DOMINGOS SILVA PAMPHYLIO
CARGO: OPERADOR AEROTÁTICO

MF: 5793297/1
LOTAÇÃO: GRAESP

OPERAÇÃO CURUPIRA

NOME: SGT PM JOHN JEFFERSON DA CONCEIÇÃO PIEDADE
CARGO: OPERADOR AEROTÁTICO

MF: 54193190-1
LOTAÇÃO: GRAESP

OPERAÇÃO CURUPIRA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 12 ½ (doze e meia) 
diárias para Civil no valor unitário de R$ 308,84 para Nível II; e conceder 
13 (trezes) Alimentação e 12 (doze) Pousada para militar no valor unitário 
de R$ 205,90 para Nível de Major e no valor unitário de R$ 171,58 para 
Nível de Sargento, totalizando a importância a ser paga de R$ 17.587,00 
aos servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 30 
de abril de 2024.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
PORTARIA Nº 639/2024 –SAGA, de 30 de abril de 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/487762;
RESOLVE:
I - Autorizar as servidoras abaixo relacionadas a se deslocarem para o 
município de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA no período de 01 à 04.05.2024:

CIVIL
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: BRUNA VALÉRIA GEMAQUE QUEIROZ
CARGO: GERENTE DE ARTICULAÇÃO INTERINSTITUCIONAL

MF: 6045670/2
LOTAÇÃO: DPS/SEGUP

PROGRAMA PRÓ-MULHER

NOME: DANIA MARIA DA COSTA PANTOJA
CARGO: GERENTE DE ARTICULAÇÃO COM A SOCIEDADE

MF: 3228584
LOTAÇÃO: DPS/SEGUP

PROGRAMA PRÓ-MULHER

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 ½ (três e meia) 
diárias para Civil no valor unitário de R$ 308,84 para Nível II, totalizando 
a importância a ser paga de R$ 2.161,88 as servidoras acima, que se des-
locarão conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 30 
de abril de 2024.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
PORTARIA Nº 640/2024 –SAGA, de 30 de abril de 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/487785;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA no período de 01 à 04.05.2024:

MILITAR
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: TEN CEL QOPM CELTON OTÁVIO COSTA DE JESUS
CARGO: COORDENADOR DE PREVENÇÃO SOCIAL DA VIOLÊNCIA E DA CRIMINALIDADE

MF: 05807859-1
LOTAÇÃO: DPS/SEGUP

PROGRAMA PRÓ-MULHER

NOME: SGT BM DHIEGO SANTOS DA SILVA
CARGO: AUXILIAR DE COORDENAÇÃO

MF: 57218051-1
LOTAÇÃO: DPS/SEGUP

PROGRAMA PRÓ-MULHER

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 (quatro) Alimen-
tação e 03 (três) Pousada para militar no valor unitário de R$ 205,90 para 
Nível de Tenente Coronel e no valor unitário de R$ 171,58 para nível de 
Sargento, totalizando a importância a ser paga de R$ 2.642,36 aos servi-
dores acima, que se deslocarão conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 30 
de abril de 2024.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
PORTARIA Nº 641/2024 –SAGA, de 30 de abril de 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/480494;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de SANTARÉM/PA no período de 22.04.2024:

CIVIL
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: PETTERSON DAYVID GARCIA DO CARMO
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 5968423
LOTAÇÃO: GRAESP

TRANSPORTAR OS POVOS INDÍGENAS

NOME: RODRIGO VENOSO ZAMBARDINO - DPC
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 57233482
LOTAÇÃO: GRAESP

TRANSPORTAR OS POVOS INDÍGENAS

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária para 
cívil no valor unitário de R$308,84 para Nível II, totalizando a importância 
a ser paga de R$308,84 aos servidores acima, que se deslocaram conforme 
item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 30 
de abril de 2024.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
PORTARIA Nº 642/2024 –SAGA, de 30 de abril de 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/455797;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de AFUÁ/PA no período de 15.04.2024:


